
Pontuação Ranking Nacional

Pos. Nome Elo Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 Tiago Manuel 2559 4 14 17 3 2045 -4 6,72 + 20 = 26,72

2 Manuel Vaz Vieira 2590 4 14 16½ 3 2055 -6 6,72 + 19 = 25,72

3 Camilo Silva 1868 4 13 14 3 1798 12 6,72 + 18 = 24,72

4 João Sepanas 1774 3½ 13½ 15½ 2 1807 10 5,88 + 17 = 22,88

5 Helder Sebastião 1653 3½ 12½ 14½ 3 1818 32 5,88 + 16 = 21,88

6 Luís Prazeres 1552 3½ 12 13½ 2 1699 30 5,88 + 15 = 20,88

7 Delfim Alves 1854 3½ 12 13 2 1576 -1 5,88 + 14 = 19,88

8 Arlindo Roda 1692 3½ 11½ 13 3 1528 -7 5,88 + 13 = 18,88

9 Luís Severo 1458 3½ 9 10 3 1381 -1 5,88 + 12 = 17,88

10 Nuno Vieira 2125 3 13½ 16 2 1854 -17 5,04 + 11 = 16,04

11 Luís Carvalho 2039 3 13 15½ 2 1633 -19 5,04 + 10 = 15,04

12 Joaquim Silva (pardal) 2011 3 12½ 15 2 1516 -40 5,04 + 9 = 14,04

13 Julião Camacho 1214 3 12½ 14 2 1917 35 5,04 + 8 = 13,04

14 José Dias Pereira 1755 3 12 13½ 3 1549 -15 5,04 + 7 = 12,04

15 Manuel Lopes 1137 3 11½ 13 2 1580 36 5,04 + 6 = 11,04

16 Vitor Nédio 1933 3 11½ 13 1 1305 -39 5,04 + 5 = 10,04

17 Hélder Claúdio 1602 3 11½ 12½ 2 1703 20 5,04 + 4 = 9,04

18 José Conceição 1215 2½ 13 14 2 1695 17 4,2 + 3 = 7,2

19 Leonel Alexandre 1268 2½ 13 14 1 1870 33 4,2 + 2 = 6,2

20 Acildo Cardoso 1155 2½ 12½ 13½ 2 1613 29 4,2 + 1 = 5,2

21 Acácio Pinto 1184 2½ 11½ 12½ 2 1499 9 4,2 + 1 = 5,2

22 Amadeu Gaio 1348 2½ 11½ 11½ 2 1533 -5 4,2 + 1 = 5,2

23 Américo Caldeira 1264 2½ 10½ 12 2 1234 -18 4,2 + 1 = 5,2

24 Eurico Baptista 1138 2½ 10½ 10½ 2 1315 -1 4,2 + 1 = 5,2

25 General Alfredo 1034 2½ 9½ 10½ 1 1283 17 4,2 + 1 = 5,2

26 José Lino 1256 2½ 9 10 2 1395 -5 4,2 + 1 = 5,2

27 António Candeias 1000 2 10 11 2 1427 19 3,36 + 1 = 4,36

28 Zito Santos 1033 2 8½ 9½ 2 1276 4 3,36 + 1 = 4,36

29 Adriano Carrasco 971 2 7 8 2 1130 9 3,36 + 1 = 4,36

30 Luís Graça 1000 1½ 12 14 1 1609 18 2,52 + 1 = 3,52

31 Eduardo Pratas 959 1½ 10½ 11½ 1 1173 2 2,52

32 Jorge Barrigana 1018 1½ 10½ 10½ 1 1415 2,52

33 Adelino Castanhas 1116 1 11½ 13½ 1 1340 -29 1,68

34 Filipe Papança 1040 1 11 12 1 1377 -11 1,68

35 Diogo Ferreira 1000 1 9½ 9½ 1 1189 -23 1,68

36 Vítor Carapau 976 1 9 10½ 0 1144 -17 1,68

37 Jorge Matos 1000 1 8½ 8½ 1 1133 -25 1,68

38 José Vaquinhas 1000 0 7½ 8½ 0 1126 -47 0

I Open Nacional de Damas Clássicas de Alcácer do Sal 2015
Nível: Taxa de Indexação - 1.680

Classificação Final



1 S. J. da Madeira 14½  51½  59 

1 Tiago Manuel 4 14 17

2 Camilo Silva 4 13 14

3 Delfim Alves 3½ 12 13

4 Joaquim Silva (pardal) 3 12½ 15

2 Ramiro José 12½  50  57½

1 Luís Prazeres 3½ 12 13½

2 Nuno Vieira 3 13½ 16

3 Luís Carvalho 3 13 15½

4 Hélder Claúdio 3 11½ 12½

3 A.C.M. de Coimbra 12½  48  54½

1 Manuel Vaz Vieira 4 14 16½

2 Helder Sebastião 3½ 12½ 14½

3 Acildo Cardoso 2½ 12½ 13½

4 José Lino 2½ 9 10

4 Capricho Setubalense 12½  42½  46½

1 Arlindo Roda 3½ 11½ 13

2 Luís Severo 3½ 9 10

3 Vitor Nédio 3 11½ 13

4 Eurico Baptista 2½ 10½ 10½

5 União Banheirense 10½  47½  51½

1 Julião Camacho 3 12½ 14

2 José Conceição 2½ 13 14

3 Amadeu Gaio 2½ 11½ 11½

4 Américo Caldeira 2½ 10½ 12

6 Carlista Montemor 9  42  47½

1 João Sepanas 3½ 13½ 15½

2 Manuel Lopes 3 11½ 13

3 General Alfredo 2½ 9½ 10½

4 José Vaquinhas 0 7½ 8½

7 Sobralense 8  37½  41½

1 Acácio Pinto 2½ 11½ 12½

2 Zito Santos 2 8½ 9½

3 Adriano Carrasco 2 7 8

4 Eduardo Pratas 1½ 10½ 11½

8 Alcácer do Sal 7  43½  47½

1 Leonel Alexandre 2½ 13 14

2 António Candeias 2 10 11

3 Luís Graça 1½ 12 14

4 Jorge Matos 1 8½ 8½

9 Salgueirinha 4  41  45½

1 Adelino Castanhas 1 11½ 13½

2 Filipe Papança 1 11 12

3 Diogo Ferreira 1 9½ 9½

4 Vítor Carapau 1 9 10½

Classificação de Equipas Pontuação Ranking Nacional

24,36 + 6 = 30,36

11,76 + 1 = 12,76

6,72 + 1 = 7,72

21 + 5 = 26

21 + 4 = 25

21 + 3 = 24

17,64 + 2 = 19,64

15,12 + 1 = 16,12

13,44 + 1 = 14,44


